
    

            1/8 

 

                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               19/01/2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3611/99055π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Belchim Crop Protection NV/SA 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ  της εταιρείας  

Τηλέφωνο: 210 92 87 237  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

e-mail: apapamichail@minagric.gr   – «AGRIBIZ» 

   Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

  email: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
SINOPIA (δ.ο. metobromuron 40% β/ο, clomazone 2,4% β/ο) » 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον υπ’ αρ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

τα άρθρα 33 & 37.4 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον υπ’ αρ. 540/2011 Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον υπ’ αρ. 2021/1449 Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 3ης Σεπτεμβρίου 2021 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης ορισμένων δραστικών ουσιών, μεταξύ των οποίων και η δραστική ουσία 

clomazone.  
5. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) αριθ. 890/2014 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης Αυγούστου 2014 για 

την έγκριση της δραστικής ουσίας metobromuron, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

6. Τον υπ’ αρ 547/2011 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον υπ’ αρ 396/2005 Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τον υπ’ αρ 1272/2008 Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            2/8 

 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

9. Το υπ’ αριθμό ΕΜΠ 1132/22-09-2017 έγγραφο με το οποίο διαβίβασε τα σχόλιά του το Μπενάκειο 

Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο επί του σχεδίου αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Μάλτας. 

10. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

11. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

12. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

13. Τις με αρ. πρωτ. 5398/61021/25-05-2016, 10660/103315/03-10-2017 και 3611/99055/09-4-2021 

αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας Belchim Crop Protection NV/SA, Βέλγιο, μέσω των 

υπευθύνων επικοινωνίας της. 

14. Η από 18-09-2018 τελική έκθεση αξιολόγησης της Μάλτας ως ζωνικού αξιολογητή. 

15. Τα σχόλια του Μ.Φ.Ι. επί της έκθεσης αξιολόγησης της Μάλτας τα οποία διαβιβάστηκαν στην 

υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. ΕΜΠ 1132/22-09-2017 έγγραφο (αρ. πρωτ. 10502/101744/28-09-2017 

δικό μας). 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 & 37.4 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) SINOPIA (δ.ο. metobromuron 40% β/ο, 
clomazone 2,4% β/ο), της εταιρείας Belchim Crop Protection NV/SA Βελγίου, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70444 
19.01.2022 
31.10.2023 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: SINOPIA 

1.2.β Μορφή: Μείγμα Εναιώρηματος μικροκαψουλών και 

Συμπυκνωμένου Αιωρήματος (ZC) 

 
 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Metobromuron  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
Min 978 g/kg  

   

Χημική ομάδα: Φαινυλουρίες  

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7, 1840 Londerzeel, Belgium 

Contact person: Egbert Panman  

Tel.: +32 52300906 

FAX: +32 52301135 

E-mail: Egbert.panman@belchim.com 

 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            3/8 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχείρησεων: 

1. Changzhou Watson Fine Chemical Co. Ltd 
Chemical Industry Zone, New District.  

Chnagzhou, Juangsu 213022, Κίνα  

2. Deccan Fine Chemicals (India) Private Ltd 
Kesavaram, Venkatanagram Post 

Payakaropeta Mandal, Visakhapatnam Distr. 

Andhra Pradesh – 531 127, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. 3611/99055/09-04-2021 

έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Clomazone 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
Min 960 g/kg 

  

Χημική ομάδα: Isoxazolidinones 

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : FMC Agricultural Products Group 
Rue Royale 97, 4 Floor, 1000  

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Tel. +32 2 209 2200  

Fax +32 2 209 2299 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

FMC Corporation,  

Baltimore Plant, 1701 E Patapsco Avenue 

Baltimore MD 21226, ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. 3611/99055/09-04-2021 

έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 

1840 Londerzeel, Βέλγιο 

Contact person: Egbert Panman  

Tel.: +32 52300906 

FAX: +32 52301135 

E-mail: Egbert.panman@belchim.com 

  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – “AGRIBIZ” 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            4/8 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

BELCHIM CROP PROTECTION GREECE ΜΕΠΕ 

Ακτή Μιαούλη 93, 185 38, 

Πειραιάς 

Τηλ.: 2130186072 

E-mail: info@belchim.com   

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Belchim Crop Protection NV/SA  
Technologielaan 7 

1840 Londerzeel, Βέλγιο 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Phyteurop S.A. 
ZI Grande Champagne 

49260 Montreuil – Bellay, Γαλλία  

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Phyteurop S.A. 
ZI Grande Champagne 

49260 Montreuil – Bellay, Γαλλία 

   

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: Metobromuron 40% β/ο  

                              Clomazone 2,4% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες :   62,9 % β/ο  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 3611/99055/09-04-2021 

έγγραφο, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 500 κ.εκ. έως 10  λίτρα HDPE- PA, HDPE-EVOH  

2 Δοχεία 15  λίτρα f-HDPE 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Καθολική εφαρμογή σε κατάλληλα προετοιμασμένο 

έδαφος.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Πριν ξεκινήσετε το γέμισμα του 

δοχείου του ψεκαστήρα, βεβαιωθείτε ότι δεν περιέχεται σε αυτό κανένα υγρό ή 

στερεό υπόλειμμα από προηγούμενη χρήση. Ανακινείστε το SINOPIA πριν από 

τη χρήση. 

Γεμίστε τη δεξαμενή του ψεκαστήρα με καθαρό νερό έως το 50% του 

απαιτούμενου όγκου. Θέστε σε λειτουργία το σύστημα ανάδευσης και 

προσθέστε σταδιακά το προϊόν. Τέλος προσθέστε το υπόλοιπο νερό. 

Διατηρείστε την ανάδευση έως το τέλος του ψεκασμού. 

Μην προετοιμάζετε ποτέ περισσότερη ποσότητα από την απαραίτητη. 

Αποφεύγετε να ανοίγετε περιέκτες μεγαλύτερους από αυτού που χρειάζεστε 

για άμεση χρήση. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε 

ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε τρεις (3) 

 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            5/8 

 

φορές το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με καθαρό νερό. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Μην επαναχρησιμοποιείτε τις συσκευασίας. Ξεπλένετε τις φιάλες ή τα δοχεία 

και προωθείστε τα στα σημεία συλλογής για ανακύκλωση. 

 

Συνδυαστικότητα: Καμία  

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο.  

Το metobromuron απορροφάται από τις ρίζες (κυρίως) και τα φύλλα. 

Καταστρέφει τα ζιζάνια μέσω αναστολής της φωτοσύνθεσης. 

Το clomazone απορροφάται από τις ρίζες και τους βλαστούς και μετατοπίζεται 

προς το πάνω μέρος του φυτού. Παρεμποδίζει τη βιοσύνθεση των 

καροτινοειδών. 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγ. αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλ. περίοδο 

Μεσοδιάστημ

α εφαρμογών 

σε ημέρες  

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ.εκ/ 

στρέμμα 

 

Πατάτα  
SOLTU 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια και 

ορισμένα 

ετήσια 

αγρωστώδη 

-- 15-40 300 Προφυτρωτικά με 

καθολικό ψεκασμό της 

επιφάνειας του 

εδάφους 

BBCH 00-09 

1 

Παρατηρήσεις:  
1. Το προϊόν  πρέπει να εφαρμόζεται πριν την εμφάνιση της καλλιέργειας πριν οι 

κοτυληδόνες/κολεόπτιλα είναι κοντά στην εδαφική επιφάνεια.  

2. Η εδαφική υγρασία ευνοεί τη δραστικότητα του προϊόντος. Για καλύτερη 

αποτελεσματικότητα, η εφαρμογή πρέπει να γίνεται όταν το έδαφος είναι στο ρώγο του. 

 

Καταπολεμούμενα - ευαίσθητα ζιζάνια:   

Chenopodium album - CHEAL (Λουβουδιά) 

Polygonum aviculare - POLAV (Πολυκόμπι) 

Solanum nigrum - SOLNI (Στύφνος-αγριοντοματιά) 

 

Καταπολεμούμενα - Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Echinochloa crus-galli - ECHCG (Μουχρίτσα) 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία metobromuron και τη 

δραστική ουσία clomazone, οι οποίες ανήκουν τις ομάδες 5 και 13 

αντίστοιχα  κατά ΗRAC.  

Για την αποφυγή ή καθυστέρηση ανάπτυξης ανθεκτικότητας 
συνίσταται η χρήση του σε εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό 

τρόπο δράσης και με εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων αντιμετώπισης 

ζιζανίων (π.χ. αμειψισπορά, μηχανική μέθοδος κ.λπ.). 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            6/8 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας: 

--- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας μόνο ριζώδεις 

και φυλλώδεις καλλιέργειες μπορούν να καλλιεργηθούν 

μετά από 120 ημέρες από την εφαρμογή.  

Στην περίπτωση που ριζώδεις καλλιέργειες φυτρώσουν πριν 

τις 120 ημέρες από την εφαρμογή, οι κορυφές τους δεν 

πρέπει να χορηγούνται ως ζωοτροφή στα ζώα. 

Στα πλαίσια αμειψισποράς μπορούν να καλλιεργηθούν: 

- σιτηρά τουλάχιστον έξι (6) μήνες μετά την 

εφαρμογή, 

- φυλλώδεις και ριζώδεις καλλιέργειες τουλάχιστον 

τέσσερις (4) μήνες μετά την εφαρμογή, 

- όλες οι υπόλοιπες καλλιέργειες τουλάχιστον ένα (1) 

χρόνο μετά την εφαρμογή.  

 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μέχρις ότου στεγνώσει το ψεκαστικό διάλυμα από την 

ψεκαζόμενη φυλλική επιφάνεια.  

 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τις 

οδηγίες χρήσης που αναγράφονται στην ετικέτα του, στις 

ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

              ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
       GHS07           GHS08           GHS09 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει δερματική αλλεργική αντίδραση.  

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

Η351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου 

Η373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση.  

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες σοβαρές, δυσμενείς επιπτώσεις  

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P260: Μην αναπνέετε σταγονίδια/ εκνεφώματα 
 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            7/8 

 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
Φοράτε γάντια, ολόσωμη φόρμα εργασίας και μπότες κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 

Φοράτε γάντια για την συντήρηση του ψεκαστήρα κατά την εφαρμογή. 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία 
 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς τηρείται 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 10-12 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 
Σε περίπτωση ατυχήματος ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

P301+P310: Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P331: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 

 

P305+P351+P338: Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε 

/Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

Σε περίπτωση εισπνοής: Σε περίπτωση ατυχήματος λόγω εισπνοής, 

απομακρύνετε το θύμα στον καθαρό αέρα και αφήστε το να ηρεμήσει. 

Εφαρμόστε τεχνική αναπνοή εάν παρουσιαστεί δυσκολία κατά την 

αναπνοή και καλέστε αμέσως γιατρό. 

 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα λερωμένα ρούχα 

άμεσα. Μετά την επαφή με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 

και σαπούνι. Πλύντε τα ρούχα πριν τα ξαναφορεθούν.  

 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική 

θεραπεία. Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ



    

            8/8 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 

 Πατάτα Καλύπτεται από το χρόνο 

εφαρμογής του σκευάσματος 

(προφυτρωτικά)  

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο 

ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει 

σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 

για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

B  Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 

γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 

αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 

παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, πριν 

το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 

που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 

αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά 

ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6Υ5Ε4653ΠΓ-8ΨΗ


		2022-01-19T11:10:38+0200
	Athens




